*Voce mea ad Dominum clamavi : et exaudiuit
me de monte sancto suo. DIAPSALMA.*

*Ego dormivi, et soporatus sum : et -+ ex :
surrexi, quia Dominus suscepit me.*

*Non timebo millia populi circumdantis me.
-+ Ex : surge, Domine, salvum me fac, Deus meus.*

*Quoniam -+ tu : percussisti omnes adversantes
michi sine causa : dentes peccatorum contrivisti.*

*Domini est salus, -+ et : super populum tuum
benedictio tua. ¶ DIAPSALMA.*

PSALMUS IV.

IN FINEM, IN CARMINIBUS, PSALMUS DAVID.

*Cum invocarem, exaudiuit me Deus iustitia
mea : in tribulatione dilatasti mihi.*

Miserere mihī : et -+ exaudi orationem meam.

editor, precedens nomen quod minori numero recte habebat, depravata maluit in *possessions*, deditque pro se vadem Syriacum interpretem.

1. Non addit Palatinus ms. *diapsalma*, quod neque in veteriori versione existit, Veronensis, aliisque mss. codicis indicio sunt. Atque hic sane asterisco praeponendum erat, quemadmodum in Graecis codicis Alexandrini editione fit, ut scires sufficiet fuisse ab Origene vel hexaplio ex Symmacho aut Theodosio, cum in Vulgatis exemplaribus, cuiusmodi erat Aldinum, desideraretur. Vide, si libet, epist. in nostra recessione 28, ad Marcellam.

2. Ad hunc modum prepositiones, quibus verba componuntur, obolo jugulant mss. quod et plerunque Palatinus facit, non tamē hic loci; sed haec momentu perquam exigui visa res est.

*Apprehendite disciplinam, nequando irascatur
Dominus: ne pereatis de via justa.*

*Cum exarserit in brevi ira ejus : beati omnes,
qui confidunt in eo.*

PSALMUS III.

PSALMUS DAVID, CUM FUGERET A FACIE ABESSALOM
FILII SUI.

*Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant
me? Multi insurgent adversum me, multi
dicunt animae meae: Non est salus illi in Deo
-+ ejus. ¶ DIAPSALMA.*

*Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria
mea, et exaltans caput meum.*

*Voce mea ad Dominum clamavi : et exaudiuit
me de monte sancto suo. DIAPSALMA.*

*Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi :
quoniam Dominus suscepit me.*

*Non timebo millia populi circumdantis me.
-+ Ex : surge, Domine, salvum me fac, Deus meus.*

*Quoniam -+ tu : percussisti omnes adversantes
michi sine causa : dentes peccatorum contrivisti.*

*Domini est salus : et super populum tuum
benedictio tua.*

PSALMUS IV.

IN FINEM, PSALMUS DAVID, CANTICUM.

*Cum invocarem te, exaudiisti me, Deus iustitia
mea : in tribulatione dilatasti mihi.*

Miserere mihī, Domine, et exaudi orationem meam.

3. Nimis hoc loco prepositionem obolo transverberat Palatinus, et -+ ex : audi, etc.

4. Veronensis, aliisque passim psalterii codices et pro ne, quod erat animadvertisendum.

5. Idem ms. qui pro quid legit, tum super me pro adversum me, deminquo diapsalma, in fine versiculi praeferuntur, quod praestabat monusso.

6. In eodem ms. somnum cepi, exsurrexi, etc. tum subsequenti versu a millibus pro millia.

7. Denno idem ms. conteruisti, quod aequo Latinum est, non librariorum mendum, ut editor ejus putat.

8. Idem ms. dilastasti mihī. Miserere moi : tum infra graces corde pro gravi, etc.

LIBER PSALMORUM.

*Fili hominum, usquequo gravi corde? 1 -+ ut
quid : ditigis vanitatem, 2 -+ et : quaritis
mendacium. DIAPSALMA.*

*¶ Et : scitole, quoniam mirificavit Dominus
sanctum suum: Dominus exaudiet -+ me : cum
clamavero ad eum.*

*Irascimini, et nolite peccare, 4 quo dicitis in
cordibus vestris : in cubilibus vestris compungi-
mimi. DIAPSALMA.*

*Sacrificate sacrificium iustitiae, et sperate in
Domino: Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona?*

*Signature est super nos lumen vultus tui, Domi-
ne: dedisti letitiam in corde meo.*

*A fructu frumenti, 5 et vini -+ et olei : sui :
multiplicasti sunt.*

*In pace, in idipsum, dormiam et requiescam.
Quoniam tu, Domine, singulariter in spe con-
stituisti me.*

*Fili hominum, usquequo gravi corde? Ut
quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?
DIAPSALMA.*

*Seイトe quoniam 7 magnificavit Dominus sanc-
tum suum: Dominus exaudiet me, dum clama-
vero ad eum.*

*Irascimini, et nolite peccare: que dicitis in
cordibus vestris, et in cubilibus vestris compun-
gimini. DIAPSALMA.*

*Sacrificate sacrificium iustitiae, et sperate in
Domino.*

*Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Signa-
tum est, super nos, lumen vultus tui, Domini.*

*Dedisti letitiam in corde meo: A tempore
frumenti, vini et olei 8 sui, multiplicasti sunt.*

*In pace, in idipsum, dormioriam et requies-
cam: quoniam tu, Domine, singulariter in spe
constitueristi me.*

PSALMUS V.

IN FINEM PRO EA, QUE HEREDITATEM CONSEQUITUR,
PSALMUS DAVID.

*Verba mea 6 auribus percipe, Domine, intellige
clamorem meum.*

*Intende vocis orationis mea: rex meus, et Deus
meus.*

*Quoniam ad te orabo, Domine: mane -+ ex :
audies vocem meam.*

IN FINEM⁸, PRO HEREDITATE, PSALMUS DAVID

*Verba mea auribus percipe, Domine: intellige
clamorem meum.*

*Intende vocis orationis mea: rex meus, et Deus
meus.*

*Quoniam ad te orabo Domine: mane exaudies
vocem meam.*

1. Nec tamen jure videtur obolo prenotandis
vocabla ut quid, neque enim proprie abundant, sed
verbō respondent, ut LXX quidom acceperant
qui duobus verbis legerunt pro unico
genitivo.

2. Debet, quem ad codicis Palatini fidem prepo-
niendum, obolo et copule: nempe et in Hebreo
tantum est וְלֹא, nec 1, sive et, preponitur.

3. Idem ms. Sorbonicus prenotant vera sive
obolo hanc particulam et, sed ms. codex monasterii
nostri Sagientis notat asteriscum ¶, idque merito,
cum particula conjunctiva et legatur in Hohraico
fonte. MART.

— Recitus, puto, praeferuntur Palatin. ms. ha-
steriscum, neque enim si quis existenter aliquando
Gr. exemplaria, que et copiam omitterent, com-
pertum est. In subsequenti isocoeli ad verbum exau-
dit, prepositionem de more idem Palatin. confidit.

4. Videatur vera transfigenda, que, vocula, quod
et codicis Alexandrini editor probatur. Scilicet in

Hebr. tantum est וְלֹא Porro quod est in fine ver-
siculi diapsalma, Palatin. ms. ignorat, neque olim
Aldinum Gracium exemplar habuit.

5. Et copulam Palatin. ms. hic supplet. Meius
autem a tempore in Romano legitur, quam a fructu,
videturque ipse textus Gr. juxta Hebr. וְלֹא regen-
deretur, ac rescribendum καὶ πρὸς πρός.

6. Ms. Sorbonicus, anteposito vero -1, jugular
verbum auribus, quod tamen ad sensum Scripturae
exprimentem necessario usurpari videtur. Idem
exemplar, eti optimum ac preciumpum nobis sit,
frustra tamen in consequentibus apposuit multa
signa chelorum, quae in aliis mss. non visuntur.
MART.

7. Veronensis ms. admirabilem fecit cum Au-
gustino: et subsequenti versu cubilibus pro cubilibus.

8. Tacet idem ms. sui: in fine habitare fecisti
me legit, pro constituti, etc.

9. In eodem ms. que hereditate accepit.

*Mane adstab tibi, et videbo : quoniam non
Deus, volens iniquitatem tu + es.*

*Nequi habitabit iuxta te malignus, neque per-
manebunt iniqui ante oculos tuos.*

*Odisti omnes, + qui : operantur iniquitatem :
perdes + omnes qui : loquentur mendacium.*

*Virum sanguinum, et dolosum abominabitur
Dominus : ego autem in multitudine misericordie
tua.*

*Introibo in domum tuam : adorabo ad templum
sanctum tuum, in timore tuo.*

*Domine, deduc me in justitia tua, propter ini-
micos meos, dirige in conspectu meo ² viam tuam.*

*Quoniam non est in ore eorum veritas : cor
eorum vanum est.*

*Sepulcrum patens + est : guttur eorum, * lin-
guis suis dolos agebat : iudica illos, Deus.*

*Decidant a cogitationibus suis, secundum multi-
tudinem impietatum eorum expelle eos : quoniam
irritaverunt te, + Domine. **

*Et letentur omnes, qui sperant in te : in aet-
ernum exultabunt, et habitatibus in eis, et gloria-
buntur in te omnes qui diligunt nomen tuum.*

*Quoniam tu, Domine [Ms. tacet Domine], be-
nedic justum : Domine, ut scuto bona voluntatis : coronasti
nos.*

PSALMUS VI.

IN ³ FINEM IN CARMINIBUS, PRO OCTAVA PSALMUS DAVID.

*Domine, ne in furore tuo arguas me : neque in
ira tua corripias me.*

*1. Hunc obelum hanc satis recte Palatin. cod.
prætermittit.*

*2. Aliquot ms. legunt: In conspectu tuo viam
meam. Hocque monachorum marginalis ms. codi-
cis Sorbonici, qui in textu retinet puram Hieronymi-
lectionem, quam edidimus. Puram dixi dilectionem,
quia S. Hieronymus docet nos epist. ad Suniam et
Fretalem: *Dirige in conspectu tuo viam meam, non
haberi, nec apud Septuagintam, nec apud alios inter-
pretes; sed in sola editione Vulgata, quae xvov dice-
batur. MART.**

3. Ms. Palatin, in linguis.

*4. Hanc longe penes Marian. obelus verbo bone,
prefigetur, quem nos ad cod. Palat. fidem ipsius-
mam. Cari editio inde amovimus: nam quod Hebr.
textus tantum habet נְקֵדָה neque addit, sive proponit
כִּי in nimis causa est, quod nomen illud non
est in voluntatem, sed bonum voluntatem, bene-
placitum, benevolentiam, Gr. εὐελέτω sonat: neque
ad eo illud bone in Latino abundant, aut in Hebr.
addi poterat. Tum aliud ejusdem ms. ope atque
auctoritate mundum sustulimus, addebatur enim in*

*Mane abstaho tibi, + el videbo : quoniam non
volens, Deus, iniquitatem tu es.*

*Non habitabit iuxta te malignus ; neque per-
manebunt iniqui ante oculos tuos.*

*Odisti omnes, + qui : operantur iniquitatem :
perdes eos qui loquentur mendacium.*

*Virum sanguinum, et dolosum abominabitur
Dominus : ego autem in multitudine misericordie
tua.*

*Introibo, + Domine, in domum tuam : adorabo ad templum
sanctum tuum, in timore tuo.*

*Dedu me, Domine, in tua justitia : propter ini-
micos meos, dirige in conspectu tuo viam
meam.*

*Quoniam non est in ore eorum veritas : cor
eorum vanum est.*

*Sepulcrum patens + est guttur eorum : linguis
suis dolos agebat, iudica illos, Deus.*

*Decidant a cogitationibus suis : secundum multi-
tudinem impietatum eorum, expelle eos : quoniam
exacerbaverunt te, Domine. **

*Et letentur omnes, qui sperant in te : in aet-
ernum exultabunt, et habitatibus in eis, et gloria-
buntur in te omnes qui diligunt nomen tuum.*

*Quoniam tu, Domine [Ms. tacet Domine], be-
nedic justum : Domine, ut scuto bona voluntatis : coronasti
nos.*

LIBER PSALMORUM.

*Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum :
sana me, Domine, quoniam ¹ conturbata sunt ossa
mea.*

*Et anima mea turbata est valde : sed tu, Do-
mine, usquequo?*

*Converte, Domine, + et : eripe animam
meam : salvum me fac, propter misericordiam
tuam.*

*Quoniam non est in morte, + qui : memor sit lui-
ti : in inferno + autem : quis confitebitur tibi?*

*Laboravi in gemitu meo : lavabo per singulas
noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum
rigabo. **

*Turbatus est a furore oculus meus : inveteravi
inter omnes inimicos meos.*

*Discedite a me omnes, qui operamini iniqui-
tatem : quoniam + ex : audivit Dominus vocem
fletus mei.*

*+ Ex : audivit Dominus deprecationem meam :
Dominus orationem meam suscepit.*

*Eribescant et conturbentur & vehementer : om-
nes inimici mei, convertantur et erubescant +
valde velociter.*

PSALMUS VII.

*PSALMUS DAVID, QUEM CANTAVIT DOMINO, PRO VERBIS
CHUSI, FILII JEMINI.*

*Domine, Deus meus, in te speravi : salvum me
fac ex omnibus persequentiibus me, et libera me.*

*Nequando rapiat, ut leo, animam meam : dum
non est, qui redimat, neque qui salvum faciat.*

*Domine Deus meus, si feci istud : si est iniquitas
in manibus meis.*

*Si reddidi retribuentibus mihi mala, decida
merito ab inimicis meis inanis.*

*1. De mors idem ms. præpositionem ita jugulat,
quoniam + con : turbata, etc. Mox et tu, etc. legi ferme rectius Gr.
nai. 6.*

*2. Juxta Palatinum Cari quoque editio obelum
hunc et qui proxime sequitur, prætermittit: hanc
tamen bene.*

*3. E regione hujus versiculi, ut et ab hac tertii
ac cursum postremi apponit Palat. ms. dp, hoc est
diapsalma: neque hoc tamen vere.*

*4. Idem ms. quoniam turbata sunt ossa mea :
sed neque Gr. addit omnia.*

*5. Alterum, Domine, rectius hic addit Veronen-
sis ms. rectiusque subsequentem et copulam tacet.*

*Miserere mihi, Domine, quoniam infirmus sum :
sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa
mea, et anima mea turbata est valde.*

*Et tu, Domine, usquequo? Convertere *, et
eripe animam meam : salvum me fac, propter
misericordiam tuam.*

*Quoniam non est in morte, qui memor sit lui-
ti : in inferno autem quis confitebitur tibi?*

*Laboravi in gemitu meo : lavabo per singulas
noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum
rigabo.*

*Turbatus est pro ira oculus meus : inveteravi
inter omnes inimicos meos.*

*Discedite a me, omnes qui operamini iniqui-
tatem : quoniam exaudivit Dominus vocem
fletus mei.*

*Exaudiuit Dominus deprecationem meam :
Dominus orationem meam assumpsit.*

*Eribescant et conturbentur omnes inimici
mei : avertantur retrorsum, et erubescant
valde velociter.*

*PSALMUS ⁸ DAVID, QURM CANTAVIT DOMINO, PRO
VERBIS CHUSI, FILII JEMINI.*

*Domine Deus meus, in te speravi : libera me
ab omnibus persequentiibus me, et eripe me.*

*Nequando rapiat, ut leo, animam meam : dum
non est, qui redimat, neque qui salvum faciat.*

*Domine Deus meus, si feci istud : si est iniquitas
in manibus meis.*

*Si reddidi retribuentibus mihi mala, decida
merito ab inimicis meis inanis.*

*6. Idem ms. in lacrymis : tam turbatus est ab
indignatione oculus meus : inveteravi in omnibus
inimicis meis. Abscedite, etc. **

*7. Veronensis ms. convertantur et confundantur
valde, etc. que Augustini emendatio est.*

*8. Interserit idem ms. ipsi, quod et fere conti-
nenter in sequentium psalmorum titulis nomine
David proponit, salisque adeo erit semel atque
iterum annotasse. Ita porro exorditur: *Dominus
Deus, etc. salvum me fac ex omnibus persequenti-
bus me, et erue me, do more iuxta Augustin.**

*9. Idem ex Augustino ms. decida ergo, et mox
persequatur ergo inimicus, etc. Graece utroque in
loco est δη.*

Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat, et conculect in terra vitam meam : et gloriam meam in pulvrem deducat. ¹ **DIAPSALMA.**

⁺ Ex : surge, Domine in ira tua : et exaltare in finibus inimicorum meorum. ² Exsurge, -: Domine, ³ Deus meus in precepto quod mandasti : et synagoga populorum circumdabit te.

Et propter hanc, in altum regredere : Dominus judicat populos.

Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam, super me.

Consumetur nequitas peccatorum, et diriges iustum, ² **scrutans corda et renes, Deus.**

Justum adiutorium meum a Domino : qui salvos facit rectos corde.

Deus, iudex justus, fortis -: et patiens, ⁴ nunquid irascitur per singulos dies?

Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit : arcum suum tetendit, et paravit illum.

Et in eo paravit vasa mortis : sagittas suas ardentes efficit.

Ecce parturit injustitiam ² et : concepit dolorem, et perperit iniquitatem.

Lacum aperuit, et effudit eum ; et incidit in foveam, quam fecit.

Convertebit dolor ejus in caput ejus ; et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet.

Confitebor Domino secundum justitiam ejus : et psallam nomini Domini Altissimi.

1. Male cod. Palatinus asteriscum aequo aliquo diapsalma hic omitti.

2. Hic vero omnium optime duo finalia puncta apponit idem ms. que Marianus subsequentibus, Deus meus, subdiderat. Nempe una vox Domine, supra Hebraicum textum abundat.

3. Curiosus ms. Sorbonicus observat ad marginem hujus loci, et particulam haberi in quibusdam locis cum obelo, id est, -: et scrutans corda; sed curiosus observandam candorem particulam invenerit in ms. regio supra memorata, cum asterisco in hunc modum ², et : scrutans corda. Sic pro voluntate scriptorum ponuntur sepius asterisco vel obeli. MANT.

— Asteriscum atque ipsam et copulam ex codem Palatino ms. sufficiens, qua cum in una regio Marianus inventisset, repudiat tamen, neque sane animadivertit, aperit in Hebreo esse **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, et scrutans.

4. Iterum et copulam, praefixo etiam asterisco, ex regio, quem Marianus respuit, ms. sufficiens,

Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat eam, et conculect in terra vitam meam : et gloriam meam in pulvrem deducat. **DIAPSALMA.**

⁺ Exsurge, Domine, in ira tua : et exaltare in finibus inimicorum tuorum.

Exsurge, Domine, Deus meus, in precepto quod mandasti ; et synagoga populorum circumdabit te.

Et propter hanc, in altum regredere : Domine, judica populos.

Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam manuum mearum, super me.

Consumetur nequitas peccatorum, et dirige iustum, scrutans corda et renes, Deus.

Justum adiutorium meum a Domino : qui salvos facit rectos corde.

Deus, iudex justus, fortis et longanimis : nunquid irascitur per singulos dies?

Nisi convertantini, gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et paravit illum.

Et in eo paravit vasa mortis : sagittas suas ardentes effect.

Ecce parturit injustitiam : concepit dolorem, et perperit iniquitatem.

Lacum aperuit, et effudit eum : et incidit in foveam, quam fecit.

Convertebit dolor ejus in caput ejus ; et in verticem ejus iniquitas ejus descendet.

Confitebor Domino secundum justitiam ejus : et psallam nomini Domini Altissimi.

cogente nos insuper Hebreo textu **תְּמִימָה**. Sed et Palatinus apud nos et voculum preponit, tamenetsi asteriscum omitti.

5. Idem, et exsurge, tua congregatio pro synagoga : denique inferius, **Dominus iudicat**, propins Graec. pro **Domine, iudica**: qua pridem omnia Augustini, reposuerat.

6. In eodem ms. auxilium : tum subsequenti versu, non in iram adducens, pro nunquid irascitur, pressius iterum Graec. ad exemplar autem Augustini, qui ad hunc locum : significatus, inquit, fortasse dicitur iram adducens, quam irascens : et ita in exemplariis Graecis invenimus, Augustini, reposuerat.

7. Idem ms. operatus est, quo item verbo ultore inferioris pro fecit, cum Augustino, etc.

8. Ex Augustino, et pressius Graec **ἀνθρώπος**, labor est in Veronensi ms. pro dolor, et mox descendat pro descendat.

PSALMUS VIII.

IN ¹ FINEM, PRO TORCULARIBUS, PSALMUS DAVID.

Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!

Quoniam elevata est magnificentia tua super celos.

Ex ore infantum et lactentium, perfectisti laudem, propter inimicos tuos : ut destruas inimicum et ultorem.

Quoniam videbo celos ² tuos : opera digitorum tuorum, lunam et stellas quae -: tu : fundasti.

Quid est homo, quod memor es ejus ? Aut filius hominis, quoniam visitas eum ?

Ministrasti eum paulo minus ab Angelis : gloria et honore coronasti eum : -: et constituiisti eum super opera manuum tuarum.

Omnia subjecisti sub pedibus ejus : oves et boves universas, insuper et pecora campi.

Volucres caeli, et pisces maris : qui perambulant semitas maris.

Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra !

PSALMUS IX.

IN FINEM, PROPTER OCCULTIS ³ FILII, PSALMUS DAVID.

Confitebor tibi : Domine, in toto corde meo : narrabo omnia mirabilia tua.

Letabor et exsultaboh in te : psallam nomini tuo, Altissime.

In convertendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur et peribunt a facie tua.

Quoniam fecisti iudicium meum et causam meam : sedisti super thronum, + qui : iudicas iustitiam.

Increpasti gentes, + et : perit impius : nomen eorum delesti, in aeternum, et : in : saeculum + saeculi :

1. Tacet Palatin. ms. in finem.

2. Idem ms. lactantium, tum prepositionem subsequentis verbi de more jugulat + per : fecisti.

3. Annotanda quae et Marianus laudat, Hieronymi ad hunc locum verba in epist. ad Sunianam et Frethebam, num. 7 : Quoniam videbo celos tuos : et dicitis quod tuos in Graeco non habeat. Verum est; sed in Hebreo legitur SAMACH, quod interpretatur celos tuos : et de editione Theodosiation in Septuaginta interpretatur additum est sub asterisco, etc.

4. Pro obelo asteriscum numeris codicis Alexandrinus editio hic apponit. Palatinus a regione versiculi

diapsalma adscribit, utrumque contra hodiernius Hebreum textum.

5. Deest in Palatino ms. vox **plii**.

6. Obelum in vocule, quem praecedenti et Palatino preponebat, ab ipso ejus errore edocet nos praeclarus Carus, subsequenti versu, civitates + eorum : prenotato, ut video, obelo preferi : sed et paulo superius in hisce apponendis notis fallitur cum Palatino ms. que singulis quibusque locis annote nihil interest.

7. Idem, pro torcularibus psalmus ipsi David.

8. Totum Veronens. ms. hic titulum pratermitit.

Inimici defecerunt franeae in finem : et civitates destruxisti.

Perit memoria eorum cum sonitu : et Dominus in eternum permanet.

Paracit in iudicio thronum suum : et ipse iudicabit orbem + terra : in aequitate : iudicabit populos in justitia.

Et factus est Dominus refugium pauperi : adiutor in opportunitatibus, in tribulatione.

Et spernit in te, qui noverunt nomen tuum : quoniam non dereliquerunt querentes te, Domine.

Psallite Domino, + qui habitat in Sion : annuntiate, inter gentes, studia ejus.

Quoniam, requirens sanguinem eorum, recordatus est : non est oblitus clamorem pauperum.

Miserere mei, Domine : vide humilitatem meam, de inimicis meis.

Qui exaltas me de portis mortis : ut annuntiem omnes laudationes tuas, in portis filia Sion.

Exultabo in salutari tuo : infixa sunt gentes in interitu, quem fecerunt.

In laquo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum.

Cognoscetur Dominus, iudicia faciens : in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.

CANTICUM DIAPSALMATICUM.

Convertantur peccatores in infernum : omnes gentes, que obliviscuntur Deum.

Quoniam non in finem oblivio erit pauperis : patientia pauperum non peribit in finem.

+ Es : surge, Domine, non confortetur homo : iudicetur gentes, in conspectu tuo.

1. In Hebreo est נְבָקֵד, quod non similector orbem, sed orbem terræ, sive ut Graecus habet ; τὸν οἰκουμένην significat : ut fere expungendus obelus iste videatur.

2. Palat, ms. et Carl editio obelos hos nesciunt.

3. Ille vero obelus idem ms. presigit + Qui : exaltas, etc.

4. Prostebat quem veru pronotari, a quo nos subsequeniam statim versus exanimau vocem isto, juxta Palatinum ms. et Car editionem, faciem praefere Hebreo textu. בְּשַׁׂרְמָרְאָה.

5. In Veronensi codice, frameæ, qui et rectius

Inimici defecerunt * franeæ in finem : et civitates eorum dextruxisti.

Perit memoria eorum cum sonitu [Ms. stro-
pitu] : et Dominus in eternum permanet.

Paravit in iudicio sedem suam : et ipse iudicabit [Ms. judicavit] orbem terre in aequitate : iudicabit populos cum justitia.

Et factus est Dominus refugium pauperum : adiutor in opportunitatibus, in tribulatione.

Et spernit in te, qui noverunt nomen tuum : quoniam non dereliquerunt querentes te, Domine.

Psallite Domino, + qui habitat in Sion : annuntiate inter gentes [Ms. in gentibus] miracilla ejus.

Quoniam requirens sanguinem eorum, memoratus est, et non est oblitus orationis [Ms. clamore] pauperum.

Miserere mihi [Ms. mei], Domine, et vide humilitatem meam, de inimicis meis, qui exaltas me de portis mortis : ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filia Sion.

Exultabo in salutari tuo : infixa sunt gentes in interitu, quem fecerunt : in laquo isto, quem occultaverunt mihi, comprehensus est pes eorum.

Cognoscetur [Ms. cognoscitur] Dominus, iudicia faciens : in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.

CANTICUM DIAPSALMATICUM.

Convertantur peccatores in infernum : omnes gentes, que [Ms. qui] obliviscuntur Dominum.

Quoniam non in finem * oblivio erit pauperum : patientia pauperum non peribit in finem.

Exsurge : Domine, non prævaleat homo : iudicetur gentes in conspectu tuo.

pronomen eorum mox tacet cum Gallicano et plenisque alias.

6. Rursus tacet idem ms. vocem omnes, que et a Graeciis olim codicibus abierat : tum ferme rectius agnoscent pro noverunt, cum solo Augustino legit.

7. Idem ms. super salutare tuum, tum in corruptione, pro in interitu : quas ex solo Augustino mutuavit lectio eius et in muscipula ista quam, etc. pro in laquo, etc. etiam praeternissio, quod hic additur, mihi, et in Graeco ipso textu desideratur.

8. Idem in oblivione erit pauper : tum, non perit in eternum : continentur ex Augustino.

Constitute, Domine, legiſtatorem super eos : + sciant gentes + quoniam * homines sunt. * DIAP-SALMA *

Ut quid, Domine, recessisti longe? Despicis in opportunitatibus, in tribulatione?

Dum superbit impius, incenditur pauper : comprehenduntur in constitutis, quibus cogitant.

Quoniam laudatur peccator in desideriis anima sue : et iniquus benedicitur.

Exacerbat Dominum peccator : secundum mul-titudinem ira sue, non queret.

Non est Deus in conspectu ejus : inquinatus sunt via illius, in omni tempore.

Aueruntur iudicia tua a facie ejus : omnium inimicorum suorum dominabitur.

Dixit + enim : in corde suo : Non movebor, a generatione in generationem, sine malo.

Cujus, maledictione, os plenum est, et amaritudine et dolo : sub lingua ejus, labor et dolor.

Sedet in insidiis, cum divitibus, in occulis, ut interficiat innocentem.

Oculi ejus in pauperem respiciunt : insidiatur in abscondito, quasi leo in speluncas + sua. :

Insidiatur, ut rapiat pauperem, rapere pauperem, dum attrahit eum.

In laquo suo humiliabit eum : inclinabit se, et cadet cum dominatus fuerit pauperem.

Dicit + enim : in corde suo : Oblitus est Deus : avertit faciem suam, ne videat in finem.

+ Es : surge, Domine Deus meus, et exaltetur manus tua : ne obliviouscaris pauperem.

Propter quid irritavit impius Deum? Dixit enim in corde suo : Non requiri.

1. Ad ms. Palatini, tum Hebrei textus et Graeci fidem ut voculum expunimus. Carus subsequentes duas obelus aliae asterisci notas cum eodem Palatino cod. omittit.

2. Hunc quoque obelum Palatinus ms. et Carus nesciunt.

3. Ut voculum cum Augustino et plerisque aliis Latinis codicibus et Graeco, Veronensis quoque tacet.

4. Idem ms. comprehenduntur in cogitationibus suis, quibus cogitant. Ubi uno verbo comprehenduntur, pro comprehenduntur ab edito Augustino variat : cetera que subnotamus, ejus sunt adamassim omnia.

Constitute, Domine, legiſtatorem super eos : + ut sciant gentes, quoniam homines sunt. DIAP-SALMA *

Ut quid, Domine, recessisti [Ms. discessisti] longe? Despicis in opportunitatibus, in tribulatione?

Dum [Ms. cum] superbit impius, incenditur pauper : + comprehenduntur in cogitationibus suis, quas cogitant.

Quoniam laudatur peccator in desideriis anima sue : et qui iniqua gerit, benedicetur [Ms. benedicitur].

Irritavit Dominum peccator : secundum multi-tudinem ire sue non inquiret [Ms. exiret].

Non est Deus in conspectu ejus : + polluntur via ejus, in tempore.

Aueruntur iudicia tua a facie ejus : omnium inimicorum suorum dominabitur.

Dixit enim in corde suo : Non movebor, de [Ms. in] generatione in generationem [Ms. et generatione], sine malo.

Cujus, maledictione et amaritudine plenum est et dolo : sub lingua ejus, labor et dolor.

Sedet in insidiis, cum divitibus, in occulis, ut interficiat innocentem?

Oculi ejus in pauperem respiciunt : insidiatur in occulto, sicut leo in cubili suo.

Insidiatur, ut rapiat pauperem [Ms. inopem], rapere pauperem, dum attrahit eum.

In laquo suo humiliabit eum : inclinabit se, et cadet, dum dominabitur pauperis.

Dixit enim in corde suo : Oblitus est Deus : avertit faciem suam, ne videat usque in finem.

Exsurge, Domine Deus meus, et exaltetur manus tua : ne obliviouscaris pauperem in finem.

Propter quid [Ms. quod] irritavit impius Dominum [Ms. Deum]? Dixit enim in corde suo : Non requiri * Deus.

5. Idem ms. contaminatur via ejus in omni tempore.

6. Idem ms. in muscipula sua, tum inclinabitur, et cadet, dum dominabitur pauperem.

7. Rursus idem, pauperem, ubi et sequori manu additur tuorum.

8. Non addit Veronensis nomen Deus, tum sequenti verso iram, pro dolore, legit. Infra etiam cum Gallicano in manus tuas : tibi derelictus est pauper : et contere brachium, pro contere, etc.

Vides, quoniam tu laborem et dolorem consideras, ut tradas eos in manus tuas.

Tibi derelictus est pauper: orphano tu eris adiutor.

Contere brachium peccatoris et maligni: queretur peccatum illius, et non inveniatur.

Dominus regnabit in aeternum, et in seculum + seculi: peribitis gentes de terra illius.

Desiderium pauperum + exaudiit Dominus: preparationem cordis eorum audivit auris tua.

Judicare pupillo et humili: ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.

PSALMUS X.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

In Domino confido, quomodo dicitis anima mea: Transmigra in montem, sicut passer?

Quoniam, ecce peccatores intenderunt arcum: paraverunt sagittas suas in pharetra: ut sagittent in obscuro rectos corde.

Quoniam, quem perfecisti, destruxerunt: justus + autem: quid fecit?

Dominus in templo sancto suo: Dominus in celo sedes ejus.

Oculi ejus + in paupercum: respiciunt: palpebra ejus interrogant filios hominum.

Dominus interrogat justum et impium: + qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.

Pluet super peccatores laqueos, ignis + sulphur + et spiritus procellarum, pars calicis eorum.

Quoniam justus Dominus, + et justitias dilexit: aquitatem vidi vultus ejus.

1. In Graeci codicis Alexandrii nupera editione vox isthac illius, asterisco praeformatur.

2. Videat asterisco illustrandum pronomen hoc suas, quod in hodierno quidem Hebreo resonat, non autem et in Graeco των LXX, et facile ex Aquila aut Symmacho suppletur.

3. Obelus pretermittunt Palatinus ms. et Carus.

4. Hic praeferit obelum etiam et copulam idem ms. omittit.

5. Veronensis ms. et non invenitur, subjungitque propter illud, que duo verba cum ejus editor psalterii dicat delecta a recentiori manu mendose, quid sibi vult, haud equidem intelligi, nisi mendose, pro

Vides, quoniam tu laborem et dolorem consideras: ut tradas eos in manibus tuis: tibi enim derelictus est pauper: pupillo tu eris adiutor.

Contere brachium peccatoris et maligni: requiretur delictum ejus, nec invenietur.

Regnabit [Ms. Regnabit] Dominus in aeternum, et in seculum seculi, peribitis gentes de terra ejus.

Desiderium pauperum exaudivit Dominus: desideria [Ms. preparationem] cordis eorum exaudivit auris tua.

Judicare pupillo et humili: ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.

PSALMUS XI.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

In Domino confido, quomodo dicitis anima mea: Transmigra in montem [Ms. montes], sicut passer?

Quoniam, ecce peccatores telenderunt [Ms. intenderunt] arcum: paraverunt sagittas suas in pharetra: ut sagittent in obscuro rectos corde.

Quoniam, quem perfecisti, destruxerunt: justus autem quid fecit?

Dominus in templo sancto suo: Dominus in celo sedes ejus.

Oculi ejus in paupercum: respiciunt: palpebra ejus interrogant filios hominum.

Dominus interrogat justum et impium: qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.

Pluit [Ms. Pluet] super peccatores laqueos: ignis, sulphur [Ms. et sulphur] et spiritus procellarum [Ms. procella], pars calicis eorum.

Quoniam justus Dominus justitiam dilexit: aquitatem vidi vultus ejus.

LIBER PSALMORUM.

PSALMUS XI.

IN FINEM, PRO OCTAVA, PSALMUS DAVID.

IN FINEM PRO OCTAVA + DIE, PSALMUS DAVID.

Salvum + me fac, Domine, quoniam defecit sanctus: quoniam diminuta sunt veritates a filiis hominum.

Vana locuti sunt, unusquisque ad proximum suum: labia dolosa, in corde et corde locuti sunt.

Disperdat Dominus universa labia dolosa, et lingua magniloquam.

Qui dixerunt: Lingua nostra magnificabimus, labia nostra, a nobis sunt: quis noster Dominus est?

Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus.

Ponam in salutari: fiducialiter agam in eo.

Eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum + terra, purgatum septuplum.

Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in aeternum.

In circuitu impii ambulant: secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.

PSALMUS XII.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? Usquequo avertis faciem tuam a me?

Quandiu ponam consilium in anima mea: dolorem in corde meo per diem?

Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Resipice, + et exaudi me, Domine Deus meus.

1. Neque hic bene Palatinus ms. et Carus sine asteroSCO legunt.

2. Qui Palatinum codicem descripsit, temere, suquam pro capitu verba haec necitas, sic depravata: probatum per, repurgatum septuplum, qua lectio Hebreorum texture sive etiam Graecum non attendenti, facile fraudi esse potuisse.

3. Denique codicis Palatini descriptor, qui vocem hanc Domine, vera praeformat.

4. E regione ponitur in Palatin. ms. diapsalma.

5. Idem ms. Pro octavo psalmus ipsi David.

6. Veronensis ms. apud nos: iterum uno e Latinis Augustino concinente.

7. Idem in salutari duntaxat, absque meo.

8. In futro idem ms. ambulabunt, que hexaplium est lectio interpretum. Tum secundum multitudinem, pro altitudinem, que hujus unice est codicis, sive lectio, sive, ut putare malum, error. Tactet vero hic editor, qui minutissimas quasque variantes lectiones, imo et scripturas ad fastidium usque continentu ingerit.

Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam
in morte: nequando dicat inimicus meus. Pre-
valu aduersus eum.

Qui tribulant me, exsultabunt, si motus fuero:
ego autem in misericordia tua speravi.

Exsultabit cor meum in salutari tuo; cantabo
Domino, qui + bona tribuit mihi + et psal-
lam nomini Domini altissimi.

PSALMUS XIII.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.

Corruisti sunt + et abominabiles facti sunt in
studis suis: non est qui faciat bonum, non est
usque ad unum.

Dominus de celo prospexit super filios homi-
num: ut videat, si est intelligens + aut requiri-
ens Deum.

Onnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt:
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

*+ Sepulcrum patens est guttur eorum: +
linguis suis dolose agebat: + venenum aspidum
sub labiis eorum.

*+ Quorū os maledictione et amaritudine plen-
num est: + veloci pedes eorum ad effundendum
sanguinem.

1. Quod est in Hebreo verbum, cum alibi, tum
hic certa loci, significat benefacere, remunerari. For-
tasse adeo vera, quo vox bona, prænotatur, satis
asset expungi.

2. Sed neque in Greco additur suis: Hebreo
autem est ἡλίος: sed qui suis primum addidit vide-
tur subsequenter Hebraici contextus vocem γένειον
negundi particulam pro hem suffixa accipisse, atque
una serie continuasse. Palatinus supra alię infra in
versibus adscribendis non semel peccat.

3. In Palatio hæc apponitur ex minio, et gran-
dioribus paulo litteris nota: *Hi octo versus in He-
breis codicibus non habentur: et consequenter
singuli singulis obolis confunduntur. Notum et Hiero-
nymi ipsius testimonium præfatione libri XVI com-
mentarior. in Isaiam: Omnes Grecio tractatores,
qui nobis eruditissimi sunt in psalmos commenta-
rios reliquerunt, hos versiculos veru annotant, at-
que prætererunt: lipiùs confitentes in Hebreo non
haberi, nec esse in Septuaginta interpretibus, sed
in editione Vulgata, quia Graece οὐ εἶπεν dicitur, et in*

Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam
in morte [Ms. moriem]: nequando dicat inimicus
meus: Prevaleo aduersus eum.

Qui tribulant me, exsultabunt, si motus fuero:
ego autem in tua misericordia sperabo
[Ms. speravi].

Exsultabit [Ms. exsultavil] cor meum in salu-
tari tuo; cantabo Domino, qui bona tribuit
mihi: et psallam nomini Domini altissimi.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Dixit + insipiens in corde suo: Non est Deus.
Corruisti sunt, et abominabiles facti sunt in
voluntatibus tuis.

Non est qui faciat bonum: non est usque ad
unum.

Dominus de celo prospexit super filios homi-
num: ut videat, si est intelligens, aut requiri-
ens Deum.

Onnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt:
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis
suis dolose agebat: venenum aspidum sub
labiis eorum.

Quorū os maledictione, et amaritudine plen-
num est: veloci pedes eorum ad effundendum
sanguinem.

toto orbe diversa est. Docuerat vero paulo superiorius,
ex quo quisque loco versus esset adscitus: Nam,
inquit, *duo primi versus*: Sepulcrum patens est
gutture eorum, linguis suis dolose agebat, *quinti psalmi sunt*. Illud autem quod sequitur: Venenum
aspidum sub labiis eorum, centestim trigessimi noni
psalmi est. Rursusque quod dicitur: Quorū os
maledictione et amaritudine plenum est, *de nono
psalmo sumptum est*. Tres autem versioni qui
sequuntur: Veloci petes eorum, usque viam pacis
non cognoverunt, *in Isaia propheta reperi*, etc.
Suppositius Hieronymus in breviorio in psalmos
etiam de Deuteronomio adsciscit, quod a veri omni
specie distat.

4. De octo versibus oboli hic prænotatis fuisse dis-
putat Hieronymus respondens ad objecta Eustochii
virginis, proximo comment. lib. XVI in Isaiam.
Consultu locum citatum qui voluerit. MARI.

5. Veronensis ms. imprudens, et mox affectionibus,
pro voluntatibus: continentur ex Augustino,

*+ Contrito et infelicitas in viis eorum, *+ et
viam pacis non cognoverunt, *+ non est timor Dei
ante oculos eorum.

Nonne cognoscunt omnes, qui operantur ini-
quitatem: qui devorant plebem meam, sicut escan-
panis?

* Dominum non invocaverunt: illic trepidare-
runt timore + ubi non erat timor.

Quoniam Dominus in generatione justa est:
consilium inopis confundit: quoniam Dominus
spes ejus est.

Quis dubit ex Sion salutare Israel? Cum averte-
rit Dominus captivitatem plebis sua, exsultabit
Jacob, + et latibulatur Israel.

PSALMUS XIV.

IN FINEM, * PSALMUS DAVID.

Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? +
aut quis requiescat in monte sancto tuo?

Qui ingreditur sine macula: et operatur justi-
tiam?

+ Qui loquitur veritatem in corde suo: qui
non egit dolum in lingua sua.

Nec fecit proximo suo malum: et opprobrium
non accepit adversus proximos suos.

Ad nihilum deductus est in conspectu ejus ma-
lignus: timentes autem Dominum, glorificat.

+ Qui jurat proximo suo, et non decipit: et
qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et
menura super innocentem, non accept.

Qui facit haec, non movebitur in eternum.

PSALMUS XV.

* IN TITULI INSRIPTIONE, IPSI DAVID.

Conserua me, Domine, quoniam speravi in te:
dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum
meorum non egis.

1. Alterum hic et post subequentem versiculum
diapsalma, ad libri oram Palatini ms. apponit.

2. Hic e regione diapsalma Palat. codex adscribit.
Oblos autem priori ac tertio qui, relativo pre-
ponendus videtur pari de causa, qua secundo annotatur.

3. Porperam in Marian. editione oblos pre-
ponendus verbi proximo suo, quo satis resonant
in Hebr. γένειον. Nos illum ad codex Palatini fidem
sustulimus.

4. Idem ms. innocentes: variat et in Gr. ιδει,
et ιδει αδεια.

5. Palatin. ms. In tituli inscriptione.

Contrito et infelicitas in viis eorum: et viam
pacis non cognoverunt: non est timor Dei ante
oculos eorum.

Nonne cognoscunt omnes qui operantur ini-
quitatem: qui devorant plebem meam, sicut escan-
panis?

Deum [Ms. Dominum] non invocaverunt: illic
trepidaverunt timore, ubi non erat timor.

Quoniam Deus in generatione justa est:
consilium inopis confundit, quoniam Deus [Ms.
Dominus] spes ejus est.

Quis dabit ex Sion salutare Israel? Dum +
averteit Dominus captivitatem plebis sue.